
Námořní 
záležitosti
a rybolov

Reakce Komise na  
evropskou občanskou iniciativu

STOP FINNING – 
STOP THE TRADE
(„Zastavme odstraňování žraločích ploutví –  
zastavme obchodování s nimi“)

#EUTakeTheInitiative 
#EUGreenDeal  #OceanEU

Počet evropských občanských iniciativ, které úspěšně dosáhly takového počtu 
prohlášení o podpoře, který je zapotřebí k tomu, aby na ně Evropská komise 
poskytla odpověď, neustále roste. Toto je již osmá úspěšná občanská iniciativa. 

Některé iniciativy vedly ke vzniku nových zákonů, jiné přinesly zase další užitečné výsledky. Všechny posloužily 
k vybudování sítí kolem problémů a zvýšení povědomí mezi občany i zákonodárci.

CÍL ORGANIZÁTORŮ

Ukončit obchodování se žraločími ploutvemi v EU, rozšířit nařízení (EU) č. 605/2013, které zakazuje odstraňování žraločích 
ploutví, také o zákaz dovozu, vývozu a tranzitu odstraněných žraločích ploutví.

ZAPOJENÍ

1 119 996 signatářů z 27 členských států EU

KLÍČOVÁ FAKTA

Odstraňování ploutví znamená, že  
žraločí ploutve jsou odříznuty na 
palubě rybářských plavidel a zvíře 
je vhozeno zpět do moře, přičemž 
může být stále naživu.

Podle posledního globálního posouzení 
Červeného seznamu ohrožených druhů 
IUCN™ se odhaduje, že více než 1/3 
žraločích druhů hrozí vyhynutí 
(tj. považují se za kriticky ohrožené, 
ohrožené nebo zranitelné).

V roce 2021 byla průměrná cena 
vývozu žraločích ploutví 16 eur/kg 
a cena žraločího masa 1,43 eur/kg.

1/3
©

 fotografie Elianne D
ipp prostřednictvím

 Pexels

Evropská
občanská
iniciativa

https://ec.europa.eu/info/index_cs


SOUČASNÁ LEGISLATIVA

Evropská unie byla první, kdo v roce 2003 začal pokládat odstraňování žraločích ploutví za nepřijatelnou praktiku. Na základě 
nařízení o odstraňování žraločích ploutví (nařízení (EU) č. 605/2013) je odstraňování žraločích ploutví zakázáno na palubě 
všech plavidel, která provádějí rybolov ve vodách EU, a v případě plavidel plujících pod vlajkou členského státu 
EU také kdekoli jinde. Dále je zakázáno žraločí ploutve ponechávat na palubě, překládat nebo vykládat. To znamená, že 
ploutve mohou být odděleny až po vykládce.

ODPOVĚĎ NA OBČANSKOU INICIATIVU

Komise se zavazuje: 

 ● Neprodleně začít s přípravnými pracemi s cílem zavést do konce roku 2023 posouzení environmentálních, sociálních 
a ekonomických dopadů uplatňování politiky „ploutve neoddělené od těl“ při uvádění žraloků na trh EU, ať už v 
rámci EU, nebo pro mezinárodní obchod (dovozy a vývozy). 

 ● Do konce roku 2024 poskytnout podrobnější informace o dovozu a vývozu v rámci EU pro účely zajištění lepších 
statistických údajů o obchodování s produkty ze žraloků.

 ● Lépe prosazovat striktní opatření EU k zajištění sledovatelnosti, a to posílením vymahatelnosti zákonů EU, které se 
vztahují na celý hodnotový řetězec – kontrola rybolovu na moři, kompletní sledovatelnost produktů ze žraloků od vykládky až 
ke spotřebiteli, informování spotřebitelů a prevence a náprava nezákonného obchodování, včetně shromažďování a podávání 
kompletních a spolehlivých informací ze strany rybářů a úřadů členských států v souvislosti se všemi těmito aspekty. 

 ● Posílit mezinárodní působení EU: prosazovat celosvětový zákaz odstraňování žraločích ploutví a posilovat účinnou 
implementaci opatření s cílem zachování a řízení žraločích druhů; usilovat o snižování poptávky po žraločích 
ploutvích; a bojovat proti nelegálnímu obchodu se žraločími ploutvemi.

ČASOVÁ OSA

 ■ Leden 2020 Registrace iniciativy a začátek získávání podpory (prodlouženo na 2 roky,  
 z důvodu pandemie COVID-19)

 ■ Leden 2023 Iniciativa předložena Komisi

 ■ Únor 2023 Organizátoři iniciativy se setkávají s komisařem pro životní prostředí,  
 oceány a rybolov Virginijusem Sinkevičiusem  

 ■ Březen 2023 Veřejné slyšení v Evropském parlamentu

 ■ Červenec 2023 Komise předkládá oficiální odpověď

Evropská občanská iniciativa – váš 
nástroj pro utváření evropské politiky 
#EUTakeTheInitiative  
https://europa.eu/citizens-initiative/_cs

Aktuální informace o evropské občanské 
iniciativě můžete sledovat zde: 
https://europa.eu/citizens-initiative/news_cs

Na úspěšné projekty se můžete detailně 
podívat na fóru ECI zde: 
https://europa.eu/citizens-initiative-forum/
success-stories_cs

Úřad pro publikace Evropské unie, 2023 © Evropská unie, 2023. 
Opakované použití je povoleno, pokud je uveden zdroj a nedojde ke zkreslení původního významu nebo sdělení 
dokumentu. Evropská komise neodpovídá za důsledky vyplývající z opakovaného použití. Zásady týkající se 
opakovaného použití dokumentů Evropské komise jsou implementovány prostřednictvím rozhodnutí Komise 
2011/833/EU ze dne 12. prosince 2011 o opakovaném použití dokumentů Komise (OJ L 330, 14. 12. 2011, str. 39).

PDF ISBN 978-92-68-05125-2 doi:10.2792/378491 KA-03-23-345-CS-N
TISK ISBN 978-92-68-05139-9 doi:10.2792/520141 KA-03-23-345-CS-C

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A32013R0605
https://europa.eu/citizens-initiative/_cs
https://europa.eu/citizens-initiative/news_cs
https://europa.eu/citizens-initiative-forum/success-stories_cs
https://europa.eu/citizens-initiative-forum/success-stories_cs
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A32011D0833
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A32011D0833

	Reakce Komise na  evropskou občanskou iniciativu Stop Finning - Stop the Trade („Zastavme odstraňová
	CÍL ORGANIZÁTORŮ 
	ZAPOJENÍ
	KLÍČOVÁ FAKTA 
	Současná legislativa 
	ODPOVĚĎ NA OBČANSKOU INICIATIVU 
	ČASOVÁ OSA 




